[image: image1.jpg]FUNSAU - NA

[image: image1.jpg]

PORTARIA nº 13/2014.
Nova Andradina/MS, 07 de outubro de 2.014.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA – FUNSAU - NA, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
I – Criar normas para solicitação e retirada de prontuários médicos e exames, quais sejam:
· O próprio paciente, mediante a apresentação de documento de identificação com fotografia, acompanhado de requerimento;
· Pai, mãe em caso de filhos menores mediante exibição de documento de identificação com fotografia e certidão de nascimento;

· Advogado, mediante apresentação de procuração com finalidade específica para solicitação e retirada de prontuários médicos ou exames, com firma reconhecida em cartório, com cópia da carteira funcional, acompanhado de requerimento;

· Esposo (a) ou companheiro (a), filhos e terceiros, mediante autorização expressa do paciente para solicitação e retirada do prontuário médico e exames com firma reconhecida, acompanhado de documento de identificação com foto;
II – O prontuário do falecido somente será liberado mediante decisão ou requerimento judicial, autoridade policial, Ministério Público, requisição do Conselho Federal de Medicina ou Conselho Regional de Medicina.
III – Requerimento de Autoridade Judiciária, Conselho Federal de Medicina, Conselho Regional de Medicina, Delegacias, Ministério Público ou demais autoridades, o prontuário médico somente será liberado após autorização da Diretoria Geral;

IV – O SAME – Serviço de Arquivo Médico e Estatístico agendará o prazo de entrega das cópias dos prontuários médicos e exames com limite de até vinte (20) dias.

V – As cópias dos prontuários quando prontas somente serão retiradas na sede do Hospital Regional de Nova Andradina, localizado na Rua Eulenir de Oliveira Lima, nº 71, na cidade de Nova Andradina/MS, estando terminantemente proibido o envio de prontuários médicos e exames via correio, fax, e-mail ou qualquer outro meio.
VI – Após o SAME avisar ao paciente ou pessoa devidamente autorizada para comparecer no Hospital para retirada do prontuário médico e exames, referidos documentos permanecerão a disposição por um período de dez (10) dias corridos, caso contrário serão arquivados e somente serão disponibilizados novamente mediante novo requerimento.

VI - Publique-se e cumpra-se.

                                    José Carlos Paiva Souza
                              Diretor Geral do Hospital Regional
[image: image2.jpg]§istema
Unico de
Saunde

     [image: image2.jpg]